
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
868/2006-PROJUR, no Processo 2006/137821, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Benedito Alho Rabelo, Burocrata, 
matrícula 3264327/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 11/06 a 
10/07/2018, referentes ao triênio 2002/2005, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 324196

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1885/2018-DAF/CGP, de 11/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193460A/1 de 02/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA BRITO, 
Assistente de Administração, matrícula 3263584/1, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, quinze (15) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/04 
a 02/05/2017, conforme Laudo Médico nº 193460A/1 de 
02/05/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 324192

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1898/2018-DAF/CGP, de 12/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, WELLINGTON DE JESUS SILVA 
BEZERRA, Gerente da Ciretra “B” de Ananindeua, matrícula 
5376890/1, lotado em Ananindeua, trinta (30) dias de férias, 
no período de 09/07 a 07/08/2018, referentes ao exercício de 
01.04.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1895/2018-DAF/CGP, de 12/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor,JOÃO BATISTA MAIA MELO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845609/1, lotado na 
Gerência de Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de férias, 
no período de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao exercício de 
01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 324358
PORTARIA Nº 1886/2018-DAF/CGP, de 11/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
402/2018-PROJUR, datado de 11/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, go 
Técnico, matrícula 3153690/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de férias, no período de 02/07 a 31/07/2018, 
referentes ao exercício de 06.04.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1883/2018-DAF/CGP, de 11/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES,  
Técnico em Administração de Finanças, matrícula 3263258/1, 
lotada na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
trinta (30) dias de férias, no período de 16/07 a 14/08/2018, 
referentes ao exercício de 16.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 324184
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 024/2017 
NÚMERO DO TERMO ADTIVO: 1º
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° 004/2017, com fundamento 
no art. 24, inciso XVI da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços 
de manutenção do acesso a Internet através do Navegapará 
(fi bra e rádio), manutenção da rede de dados (fi bra óptica e 
rádio), transporte de dados, manutenção de rádio cliente, bem 
como fornecer IP’s válidos através de NAT, Licença de Usos de 
Sistemas Globais,  manutenção da licença do aplicativo Business 
Object e proteção anti DDOS.
VALOR: R$-985.871,88 (novecentos e oitenta e cinco mil, 
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da 
Dotação Orçamentária” e “Cláusula Vigésima – Da Vigência do 
Contrato”
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2018    Término: 30/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339140 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Op. Intra Orçamentária; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
003/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Cooperação tem 
por objeto o estabelecimento de cooperação mútua entre os 
partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, visando 
a implementação de medidas destinadas a assegurar um trânsito 
em condições seguras, no âmbito das rodovias estaduais, por 
meio da delegação de competências do DETRAN/PA à Polícia 
Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, VI, VIII, 
X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI e XII e Art. 23 inciso III, 
para atuação de policiais militares do Batalhão Rodoviário, na 
fi scalização do trânsito rodoviária, após capacitação e designação, 
como Agentes da Autoridade de Trânsito, nos termos do Art. 280 
§ 4º do CTB. 
VALOR DO TERMO: R$ 22.025.792,00 (vinte e dois milhões, 
vinte e cinco mil, setecentos e noventa e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 
– Fiscalização de Trânsito; 339015 – Diárias – Pessoal Militar; 
339030- Material de consumo; 449052 – Equipamentos e 
Material Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios - Superavit

VIGÊNCIA: Início: 01/06/2018    Término: 31/05/2020 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2018   
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 324464

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a 
COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
2018/238459 – EDITAL Nº 012/2018 - FISP, para aquisição de 07 
(sete) aparelhos de AR CONDICONADO para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, 
em favor da empresa abaixo identifi cada:
 Empresa: A L PAES BOULHOSA - EPP - CNPJ: 02965642/0001-50;
 Valor Total de: R$ 7.616,00 (Sete Mil, Seiscentos e Dezesseis 
Reais)
 Belém/Pa, 12 de junho de 2018
 Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora

Protocolo: 323901

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 599/2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 30 de maio de 2018.
Cancelamento dos contratos nº 58, nº 60, nº 125 e nº129, de 
docentes contratados para ministrar disciplinas no “Treinamento 
Básico de Agentes Penitenciários”, referente ao Processo Seletivo 
Simplifi cado nº004/2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a forma de docentes pelos órgãos que integram o Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO a Resolução nº265/2018-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação do projeto de curso de “Treinamento Básico 
de Agentes Penitenciários”.
RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar o cancelamento dos contratos nº 58, nº 60, 
nº 125, da docente RISOLETE GESTA FARIAS, e contrato nº129 
do docente PATRICK DOS SOUSA CAMPOS  publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, na data de 30 de maio de 2018, sob o 
protocolo nº 318834.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 324155

ERRATA
.

Errata da Portaria 489/2018-GAB/SUSIPE, Designar fi scal 
de contrato, Publicada no DOE 33628 de 30/05/2018, 
protocolo nº 318832.
Onde se lê: BELÉM-PA, 26 de março de 201
Leia-se: BELÉM-PA, 30 de maio de 2018

Protocolo: 324021


